A *¶ Vide Tit. Tyrannidarum.* Quatenus inimicitia, atque bella ad excitandum tyrannidum jugum suscipiuntur.

INIMICITIA MAGISTRI, INCENTORES, AUCTORES, FACTORES. Corycensium & Corinthiorum discordia, Græciam ad Peloponnesiacum bellum armavit. Sed ut una hæc interfestio illius discordiæ fuit causa, ita non sola. Enimverò amulatio primò, mox odium Lacedæmonios & Athenienses in perpetuum traxit certamen, ita ut Græcia non prius quiescere potuerit, quam alterius populi, quod postremò accidit, opes interierint. Refederat quandoque bellum induciatur, fœderumque prætextu, cæterum odia mutati nequiverunt. Causa, quam Thucydides celebrat, hæc traditur. Est Epidamnus urbs in ora Macedoniæ sita. Epidamnienses domesticis seditionibus agitati, post multas & varias clades, principes civitates à plebe ejecti, ad Barbaros confugerunt. Quorum opibus freti, terra, marique Epidamniis graviter infestantur. Qui in urbe erant, ad Corycenses mittunt, orantes, ut adversus Barbaros & exules ferrent sibi opem. A quibus quom nihil impetrare potuissent, Delphici oraculi monitu Corinthum, unde iussu fuerant sibi decem & subsidium querere, legatos mittunt. Corinthii ultionem polliciti, Corycensibus, licet colonis suis, aramen debitorum honores partem & metropoli Corintho non reddentibus, bellum indicunt. Victi navali prælio ingenti, novam classem & Græciæ auxilia comparant. Corycenses per legatos cum Atheniensibus inire, ut utriusque alterius auxilio essent, si hostium classis Athenas, aut Corcyram admoveretur, neutri aloqui tenerentur ad bellum cuiuspiam inferendum prestare subsidia. Victi iterum Corinthii, domum redire, & universam Græciam, in primis verò Lacedæmonios contra Athenienses concitare, cum defectionem primi Potideatæ, qui Isthmum Pallones incolat, ad Atheniensibus fecissent. Miserunt inde Delphos Lacedæmonii, qui de futuri belli eventu sollicitarent. Responsum est, penes eos demum victoriam futuram, qui pro viribus bellasset, se quidem vocatum & invocatum auxilio astuturum. Per 27. ann. variis cladibus Græcia tota affecta, fortuna varia pugnatum tandem ad Ægos Thraciæ fl. victa Atheniensium classe, Lyfander Athenas cepit, 30. tyrannos illis imposuit, muros C. dejecit. At tum demum Athenenses maris imperio cesserunt anno, ex quo reverteri fuerant potiti, *68. Sab. l. 9. En. 3. ex Dionys. Halicarnassico & Diad.*

B An. Christi 1494. Carol. VIII. Rex Galliæ bellum in Aragonios suscepit, à Ludovico Sfortia evocatum. Quæ res secum calamitatum inundamentum horribiliumque eventuum, atque omnium penè mutationum seminarium in Italiam importavit. Nam ab ejus adventu non modò statuum mutationes, everfiones regnorum, regionum vastationes, utrumque excidia, cædes crudelissimæ, verumetiam infulata nova velimentorum genera, mores inauditi, novi & cruenti belligerandi modi, morbi ad eam diem incogniti, originem duxerunt: quietique & concordie in Italia instrumenta adeo turbata sunt, ut quod in ordinem iterum restitui non possent, externæ gentes, barbarorumque acies eam conculcandi vastandique habuerint facultatem. *Guicciard. l. 1.*

Omnium mortalium optime callebat Ludovicus XI. rex Gall. artem dirimendi societates, atque fœdera: in eoque non parcebat ulli vel sumptui vel labori, modò perficeret, quod vellet. Neque verò principes tantum, verum etiam familiares ipsorum sollicitabat. *Ph. Comin. 2. Com.*

Hieronymus Savonarola è D. Dominici ordine, literis & admirabili præsertim eloquentia insignis, in sacris concionibus & in privatis colloquiis ita multitudinis Florentiæ animos opinione virtutis cepit, ut illum rerum omnium, quæ imminabant, verum vitam, divinumque depravatam moribus censorem celo missum crederent. Crevitque ei tanto assensu auctoritas, ut nihil privatis in domibus, nihil in senatu sine ejus viri consilio, post ejectos Mediceos, rectè geriposse videtur. Is Mediceo nomini maxime erat infestus, oppugnabatque eum Republicæ statum, quem paucorum potentium, ut prædicabat, vis & libido regere posset: ob id civitatem in partes tam planè diduxerat, ita ut à gravibus sanique civibus non inopè repanderetur, quod à religione divinarumque rerum contemplatione, ambitiosi us quam sacratum verum deceret, ad munia regendæ Reipub. transivisset. Propterea fiebat, ut in turbidis rebus & variis civium diffensionibus plerofque Medici facile reperirent, qui damnata præfenti Reipub. aliam multò honestiorem cogitatione requirerent, in qua nobilitas, rerumque peritia

& probata virtus conspicuo in loco, nequaquam concilii Imperitorum, atque infirmorum hominum polluta spectaretur. *Tov. in Leo X. l. 1.*

Si de conciliis arcanis fas esset, ulli homini pronunciare: dicerem, Galliæ Conestabilem Sancto-pauli Comitem excitate itam Dei adversum se, hæc una re potissimum, quod per omnem vitam mente & animo totus in hoc ferret, ut perpetuum bellum aleret. Nam in eo positam esse curabat lue dignitatis materiam, ac veluti legem. Neque verò difficile ei erat istud perficere. Tota enim natura & moribus & ingenio tum Principes Gallias & Burgundus inter fe diffidebant. Vixigitur credendum est, fortunam aliquam eò dementiæ adduxisse virum longè prudentissimum, ut eos Principes adversum se concitaret, quorum fuerat per omnem vitam in rebus omnibus contraria & diversa voluntas: qui nullam rem unquam simul ex animo comprobant, nisi hanc in illius caput factam conjurationem. Mito Eduardum quinsepem ejus habebat in matrimonio, qui sua conjugis propinquos omnes, ac imprimis Sancto-paulianum familiam valde amabat. Sed ne hunc quidem amicum habere potuit. In eas itaque tandem redactus fuit angustias, ut ex amicitia nemo per noctem unam auderet eum hospitio recipere. Consimiles exitus multi sæpè sunt experti, & experientur alii post longam & diuturnam prosperitatem. *Philipp. Comin. 6. Comment.*

INIMICITIA STAAKH. HUC PERTINET INIMICITIA SERVATA TUM OCCULTA, ODIVM ISEM, TUM Publicum.

Terræ Palestiniæ incolas, Amorrhæos, Hethæos, Phereæzos, Chananzos, Hevæos, Jebuzos, Ammonitas & Moabitas, æternos hostes Israelitarum esse iussit Dominus, eosque exterminari & aboliri præcepit, neque cum iis eorumve diis fœdus ullum percutiendum, aut conversationem habendam: ne pravis illorum moribus Israelitæ corrumperentur. *Exod. 23.*

Cum Amalech Israelitas per desertum proficiscentes ferro aggressus esset ad Raphidimum, & victus esset, præcepit Dominus, ut hoc ipsum literarum monumentis consecraretur, eoque in loco aram extruxit Moyses, ut omnes scirent, bellum Israelitis cum Amalechitis susceptum esse æternum. *Exod. 17.*

G Summo semper odio finitimæ Gentes Judæos sunt infestata, memoria repetentes, quanta ab illis mala ex Ægypto ductu Moysis & Josue perpesti essent. Eapropter cum sub Cyro Zorobabel cum suis ex Babylonica captivitate redisset finitimi omni ratione templi extructionem impedire constabant: nec minus murorum instaurationem sub Dario rege à Nehemia factam: item reparationem & urbis & templi à Juda Machabæo instauratam, triennio postquam Antiochus Epiphanes templum, occupata & incensa urbe, profanata. *Vide lib. Esdræ, Nehemias, Machabæorum.* Infelissimi autem Judæi erant Samaritani, simulatione religionis exacerbat, cum templum Garizim montis Hierosolymitano anteferte non dubitarent, uti *Ioseph. l. 11. Antiq. testatur.*

Cum Androgeus Minois F. in Attica dolo diceretur peremptus, Minoa multas clades bello intulisset incolis, ac deos regionem fœdasse ajunt: sterilitatem enim & morbum passim incubuisse, ac flumina exaruisse. Fœdus igitur missis legatis cum Minoe fecerunt, ut tributum novem annis mitterent septenos impuberes adolefcetes, totidemque virgines, ut secundum Aristotelem, mercenariam vitam agentes, in Creta consenserent. Unde perpetuò ad Atheniensibus malè audit Minos, & in theatris publicè proficissus est: neque ei vel Hesiodus profuit, summum regem, vel Homerus, Jovis appellans discipulum, quin eum ut truce & ferum, magna ex pulspio & scena macula aperferint. *Plut. in Theseo.*

Privatum.
Iisdem tutoribus uti sunt Themistocles, & Aristides, Lyfimachi filius. Quare simul etiam sunt educati, & ab eodem præceptore instituti. Atque cum aduic essent pueri, frequentibus dissidiis inter fe concertarunt: quæ controversia à primis annis usque ad extremam senectutem inter illos perseveravit. *Ælian. de var. hist. l. 13.*

Fuit perpetuò infestus Magno Sfortia Sargianus Caraciciolus, qui à regina Neapolitanorum Joanna Ladisla. Iorore in deliciis habitus, ad id gratiæ potentique fastigium pervenerat, ut Alfonso regi Aragonie in filium adoptato, auctoritate ac opibus æquaretur. Hunc à rege captum, qui